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SUNUŞ 

 

 
2019 yılında Avrupa Birliği tarafından açıklanan Avrupa Yeşil Mutabakatı’nın 2030 yılına 

yönelik sera gazı emisyon azaltımını en az %55 oranına yükseltmeyi ve Avrupa’nın 2050 yılına 
kadar dünyanın ilk iklim-nötr kıtasına dönüştürülmesi hedefini gerçekleştirebilmesi için en önemli 
araçlardan biri Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması’dır.  

 
Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması, AB içerisinde üretilen ürünlerin, AB’ye ithal edilen 

ürünlerle aynı karbon maliyetine maruz bırakılması olarak da düşünülebilir. Kısacası ürünleri sera 
gazı emisyonlarına göre fiyatlandıran bir bakıma vergi koyan bir düzenlemedir. İlk aşamada seçili 
beş sektörde (demir-çelik, gübre, çimento, alüminyum ve elektrik enerjisi) uygulanacak olan 
düzenlemenin, ilerleyen süreçte kapsamının genişlemesi beklenmektedir. Türkiye’nin en önemli 
ticari partnerinin AB ülkelerinin olması ve Türkiye’nin AB’ye ihracatında karbon yoğun ürünlerin 
ağırlığının fazla olması, ülkemizin Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması’ndan mutlaka 
etkileneceği sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Düzenleme ile ortaya çıkacak vergi yükü, 
maliyetlerin artışı, ülkemizin AB’ye ihracatında risklere neden olabilir. 

 
Avrupa Yeşil Mutabakatı çerçevesinde kriterlere uygun üretimin gerçekleştirilmesi, 

ülkemizin dış ticaret potansiyeli olarak Avrupa pazarında rekabet gücünü koruması ve arttırması, 
ihracatçı firmaların konuyu yakından takip etmesi ve gereken önlemleri şimdiden alması 
açısından önemlidir. Dolayısıyla Avrupa Yeşil Mutabakatı ve getirdiği düzenlemeler hakkında 
bilgilendirmek amacıyla yayımladığımız çalışmalarımızın beşincisi olan bu raporumuzun siz değerli 
ihracatçılarımız için önemli olduğunu değerlendirmekteyiz.  

 
 
 

Ahmet Fikret KİLECİ 
Güneydoğu Anadolu İhracatçı Birlikleri 

Koordinatör Başkanı 
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1. AVRUPA BİRLİĞİ EMİSYON TİCARET SİSTEMİ 

AB Emisyon Ticaret Sistemi1 (ETS), AB'nin iklim değişikliğiyle mücadele ve sera gazı 
emisyonlarını maliyet etkin bir şekilde azaltmak politikasının temel taşıdır. Dünyanın ilk büyük 
karbon piyasasıdır ve en büyüğü olmaya devam etmektedir.2 AB ETS, 'üst sınır ve ticaret (al & sat)' 
ilkesine göre çalışır. Sistemin kapsadığı tesisler tarafından salınabilecek belirli sera gazlarının 
toplam miktarı üzerinde bir üst sınır belirlenir. Üst sınır zamanla azaltılır, böylece toplam 
emisyonlar düşer. Üst sınır dahilinde, tesisler, gerektiğinde birbirleriyle ticaret yapabilecekleri 
emisyon tahsisatları (izinleri) satın alır. Mevcut toplam tahsisat sayısındaki sınır, bunların bir 
değere sahip olmasını sağlar. Her yıldan sonra, bir tesis, emisyonlarını tamamen karşılamak için 
yeterli ödeneği teslim etmelidir, aksi takdirde ağır para cezaları uygulanır. Bir tesis emisyonlarını 
azaltırsa, gelecekteki ihtiyaçlarını karşılamak için yedek tahsisatları tutabilir veya tahsisatları 
yetersiz olan başka bir tesise satabilir. Ticaret, emisyonların en az maliyetli olduğu yerde 
kesilmesini sağlayan esneklik sağlar. Güçlü bir karbon fiyatı, yenilikçi, düşük karbon 
teknolojilerine yatırımı da teşvik etmektedir. 

Şekil 1 Emisyon Ticaret Sistemi Çalışma Şekli (Kaynak: https://www.investigate-europe.eu/en/2020/eu-emissions-trading-
scheme-explained) Avrupa Birliği Emisyon Ticareti Sistemi (EU ETS), 2005 yılından bu yana AB'nin sera gazı (GHG) emisyonlarını 
azaltma stratejisi için Avrupa Birliği'nin temel taşı olmuştur. 

2005 yılında kurulan AB ETS, dünyanın ilk uluslararası emisyon ticaret sistemidir. AB, ETS'yi 
diğer uyumlu sistemlerle birleştirmeyi amaçlamaktadır. AB ETS, yüksek düzeyde doğrulukla 

 
1 https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets_en 
2 2021'de dünya çapında faaliyette olan ve küresel emisyonların %16'sını kapsayan 24 emisyon ticaret sistemi vardı. 
22 hükümet daha bir emisyon ticaret sistemi geliştiriyor veya düşünüyor. 
(https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2022)698890) 

https://www.investigate-europe.eu/en/2020/eu-emissions-trading-scheme-explained
https://www.investigate-europe.eu/en/2020/eu-emissions-trading-scheme-explained
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets_en
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_BRI(2022)698890
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ölçülebilen, raporlanabilen ve doğrulanabilen emisyonlara odaklanan  sektörleri ve gazları kapsar: 
karbon dioksit (CO2), elektrik ve ısı üretimi, petrol rafinerileri, çelik işleri ve demir, alüminyum, 
metaller, çimento, kireç, cam, seramik, kağıt hamuru, kağıt, karton, asitler ve dökme organik 
kimyasalların üretimi dahil enerji yoğun sanayi sektörleri, Avrupa Ekonomik Alanı içinde ticari 
havacılık; nitrik, adipik ve glioksilik asitler ve glioksal üretiminden nitröz oksit (N2O); alüminyum 
üretiminden kaynaklanan perflorokarbonlar (PFC'ler). Bu sektörlerdeki şirketler için AB ETS'ye 
katılım zorunludur, ancak bazı sektörlerde sadece belirli bir büyüklüğün üzerindeki kurulumlar 
dahildir.  

AB ETS; 

➢ Tüm AB ülkelerinde ve İzlanda, Lihtenştayn ve Norveç'te (EEA-EFTA ülkeleri) faaliyet 
göstermektedir, 

➢ Enerji sektörü ve imalat sanayindeki yaklaşık 10.000 tesisin ve bu ülkeler arasında faaliyet 
gösteren havayollarının emisyonlarını sınırlamaktadır, 

➢ AB'nin sera gazı emisyonlarının yaklaşık %40'ını kapsamaktadır. 

Avrupa karbon piyasasının yasal çerçevesi, ETS Direktifinde ayrıntılı olarak belirtilmiştir. 
Sistem ticaret aşamalarında çalışır. Şu anda dördüncü ticaret aşamasında (2021-2030) olan ETS 
çerçevesi, sistemin genel AB iklim politikası hedefleriyle uyumunu sürdürmek için çeşitli 
revizyonlardan geçti. AB ETS'nin 4. aşama için yasal çerçevesi, AB'nin 2030 emisyon azaltma 
hedefini (1990 seviyesine göre %40) desteklemek ve AB'nin Paris Anlaşması'na katkısının bir 
parçası olarak emisyon azaltımlarını sağlamak için 2018'de revize edildi. Bu revizyon, 2021 
itibariyle yıllık emisyon üst sınırı azaltma hızını %2,2'ye çıkararak ve Piyasa İstikrar Rezervi3ni 
güçlendirerek AB ETS'yi bir yatırım odağı olarak güçlendirme (karbon piyasasında emisyon 
izinlerinin fazlasını azaltmak ve AB ETS'nin gelecekteki şoklara karşı dayanıklılığı arttırmak) 
amacını taşımaktadır. Bununlar beraber, karbon kaçağı riski taşıyan endüstriyel sektörlerin 
uluslararası rekabet gücünün bir güvencesi olarak ücretsiz tahsisatlarına4 devam edilirken, 
ücretsiz tahsisin belirlenmesine yönelik kuralların odaklanmış ve teknolojik ilerlemeyi yansıtması 
sağlanırken; sanayi ve enerji sektörünün, özel finansman mekanizmaları aracılığıyla düşük 
karbona geçişin inovasyon ve yatırım zorluklarını aşmasına yardımcı olma hedeflerini de 
belirtmektedir. 

ETS'nin (2021-2030) devam eden 4. Aşaması beş ana unsurdan oluşur:5 

• Sera gazı emisyonları için azaltılmış bir üst sınır ve daha iddialı doğrusal azaltma 
faktörü, 

• Tahsislerin ücretsiz tahsisi ve piyasa istikrar rezervi için revize edilmiş kurallar 

 
3 2009'dan bu yana AB ETS’de bir emisyon tahsisat fazlası oluşmuştur. Avrupa Komisyonu bunu kısa ve uzun vadeli tedbirlerle ele 
almaktadır. Tahsisat fazlası, büyük ölçüde ekonomik krizden (salımları beklenenden daha fazla azaltan) ve yüksek uluslararası 
kredi ithalatından kaynaklanmaktadır. Bu, karbon fiyatlarının düşmesine ve dolayısıyla emisyonları azaltmak için daha zayıf bir 
teşvike yol açmıştır. Kısa vadede, fazla risk, karbon piyasasının düzenli işleyişini baltalıyor. Uzun vadede, ETS'nin daha zorlu 
emisyon azaltma hedeflerini maliyet etkin bir şekilde karşılama yeteneğini etkileyebilir. Fazlalık, 3. aşamanın başlangıcında 
yaklaşık 2 milyar tahsisat olarak gerçekleşti ve 2013'te 2,1 milyarın üzerine çıktı. 2015'te, geri yüklemenin bir sonucu olarak 
yaklaşık 1,78 milyara düşürüldü. Bu olmasaydı, fazla 2015 sonunda neredeyse %40 daha yüksek olacaktı. Dolayısı ile Piyasa İstikrar 
Rezervi, AB ETS’yi risklere karşı korumak amacıyla kurulan bir mekanizmadır. Ayrıntılı bilgi için: 

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets/market-stability-reserve_en#market-
stability-reserve  
4 Ücretsiz tahsisat; AB ETS’de, endüstrilerin rekabet gücünü korumak ve karbon kaçağını önlemek amacıyla, karbon yoğun üretim 
yapan işletmelere ücretsiz dağıtılan bir nevi kirletme hakkıdır. Karbon kaçağı riskini önleyecek SKDM’nin tamamen uygulamaya 
geçmesiyle, ücretsiz tahsisat da aşamalı olarak ortadan kalkacaktır. AB Komisyonu, 2035 yılı itibariyle ücretsiz tahsisat 
dağıtımından tamamen çıkmayı önermiştir. Ayrıntılı bilgi için: https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-
system-eu-ets/free-allocation_en  
5https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/package-fit-for-55/file-revision-of-the-eu-emission-trading-system-(ets)  

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets/market-stability-reserve_en#market-stability-reserve
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets/market-stability-reserve_en#market-stability-reserve
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets/free-allocation_en
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets/free-allocation_en
https://www.europarl.europa.eu/legislative-train/package-fit-for-55/file-revision-of-the-eu-emission-trading-system-(ets)
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• ETS'nin deniz taşımacılığına genişletilmesi 

• Binalar ve karayolu taşımacılığı için ayrı bir yeni ETS 

• İnovasyon ve Modernizasyon Fonlarının artırılması ve ETS gelirlerinin kullanımına 
ilişkin yeni kurallar 

AB ETS karbon fiyatları, pandemi başına göre şu anda 3,5 kat artış göstermiştir. Mayıs 2021 
itibari ile ton başına 50 Avro’nun üstüne çıkmıştır. Ağustos 2022’de ise 98 Avro ile tarihi rekor 
kırmıştır. İçinde bulunduğumuz Kasım 2022’de ise fiyatlar yaklaşık 74 avro seviyesindedir6. 

AB ETS Direktifini Avrupa İklim Yasası’nda belirlenen artan emisyon azaltma hedefleriyle 
uyumlu hale getirmek için Komisyon, AB ETS sektörlerinden (denizcilik sektörüne genişleme 
dahil) kaynaklanan emisyonları 2030 yılına kadar %61 oranında azaltmayı önermektedir.  

  AB ETS'nin emisyon azaltımlarını maliyet 
etkin bir şekilde sağlamada etkili bir araç olduğu 
kanıtlanmıştır. ETS kapsamındaki tesisler, 2005 
ve 2019 yılları arasında emisyonları yaklaşık 
%35 oranında azalttı7. 2019'da Piyasa İstikrar 
Rezervinin uygulamaya konulması, daha yüksek 
ve daha sağlam karbon fiyatlarıyla sonuçlandı 
ve bu sanayide, elektrik ve ısı üretiminde 
sırasıyla %14,9 ve %1,9'luk bir azalma ile 
2019'da yıllık toplam emisyon azaltımının %9 
olmasına yardımcı oldu8. 

Avrupa Yeşil Anlaşması kapsamında 
Komisyon, Eylül 2020'de AB'nin net sera gazı 
emisyonlarını azaltma hedefini 2030 yılına 
kadar en az %55'e çıkarmak için etki 
değerlendirmeli bir plan sundu. 14 Temmuz 
2021'de Komisyon, “Fit for 55” paketini 
açıkladı. 55'e Uygun paketi, AB politikalarının 

Konsey ve Avrupa Parlamentosu tarafından kabul edilen iklim hedefleriyle uyumlu olmasını 
sağlamak amacıyla AB mevzuatını gözden geçirmek ve güncellemek ve yeni girişimleri 
uygulamaya koymak için bir dizi tekliftir. Fit for 55 (55 için uygunluk), AB'nin 2030 yılına kadar net 
sera gazı emisyonlarını en az %55 azaltma hedefini ifade eder9. Önerilen paket, AB mevzuatını 
2030 hedefiyle uyumlu hale getirmeyi amaçlamaktadır.  

Paket kapsamında Komisyon, AB'nin mevcut emisyon ticaret sisteminde (EU ETS) ilgili 
sektörlerde 2005 yılına kıyasla 2030 yılına kadar %61'lik bir genel emisyon azaltımıyla 
sonuçlanması gereken kapsamlı bir dizi değişiklik önerdi. Teklif özellikle şunları amaçlamaktadır: 

o AB ETS'de deniz taşımacılığından kaynaklanan emisyonları içermesi, 
o Havacılığa ve karbon sınır ayarlama mekanizması (SKDM) tarafından kapsanacak 

sektörlere emisyon tahsisatlarının ücretsiz tahsisinin aşamalı olarak kaldırılması, 

 
6 https://tradingeconomics.com/commodity/carbon  
7 https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets_en  
8 https://climate.ec.europa.eu/system/files/2017-03/ets_handbook_en.pdf 
9 2030 yılına kadar emisyonları %55 azaltma hedefi, aynı zamanda AB'nin küresel sıcaklık artışını 1,5 derecenin altında kalmayı 
hedeflerken, küresel sıcaklık artışını 2 derecenin oldukça altına sınırlama hedefine yönelik Paris Anlaşması neticesindeki ulusal 
katkı beyanıdır. 

Şekil 2 Emisyon Ticaret Sistemi (Kaynak: 
https://www.consilium.europa.eu/en/policies/green-deal/fit-
for-55-the-eu-plan-for-a-green-transition/) 

https://tradingeconomics.com/commodity/carbon
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-emissions-trading-system-eu-ets_en
https://climate.ec.europa.eu/system/files/2017-03/ets_handbook_en.pdf
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o AB ETS aracılığıyla uluslararası havacılık (CORSIA) için küresel karbon denkleştirme ve 
azaltma planını uygulamayı, 

o Modernizasyon fonundan ve inovasyon fonundan sağlanan fonu artırmayı, 
o İstikrarlı ve iyi işleyen bir AB ETS sağlamaya devam etmek için piyasa istikrar rezervini 

gözden geçirmeyi, 
o Buna ek olarak, Komisyon, üye devletlerin çaba paylaşımı yönetmeliği kapsamındaki 

ulusal hedeflerine uygun maliyetli bir şekilde ulaşmalarını desteklemek için binalar ve 
karayolu taşımacılığı için yeni bir bağımsız emisyon ticaret sistemi oluşturmayı 
önermektedir. 

Ayrıca Komisyon, ETS’den elde edilen gelirin iklim ve enerji ile alakalı projelerde 
kullanılması gerektiğini belirtmektedir. Yeni sistemin, binalarda ve karayolu taşımacılığı 
sektörlerinde tüketim için yakıt tedarik eden distribütörlere uygulanması düşünülmektedir. 
Teklifle, 2030 yılına kadar bu sektörler için 2005 yılına kıyasla %43 oranında emisyon azaltımı 
sağlanması gerekmektedir10. 

2. AVRUPA BİRLİĞİ SINIRDA KARBON DÜZENLEMESİ MEKANİZMASI 

Şekil 3 Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması (Kaynak: https://taxation-customs.ec.europa.eu/green-taxation-0/carbon-
border-adjustment-mechanism_en) 

 
10 https://www.consilium.europa.eu/en/policies/green-deal/fit-for-55-the-eu-plan-for-a-green-transition/  

https://taxation-customs.ec.europa.eu/green-taxation-0/carbon-border-adjustment-mechanism_en
https://taxation-customs.ec.europa.eu/green-taxation-0/carbon-border-adjustment-mechanism_en
https://www.consilium.europa.eu/en/policies/green-deal/fit-for-55-the-eu-plan-for-a-green-transition/
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AB kendi iklim hedefini yükselttiğinden ve AB üyesi olmayan ülkelerde daha az katı çevre 
ve iklim politikaları geçerli olduğundan, sözde 'karbon kaçağı' için güçlü bir risk ortaya 
çıkmaktadır. Yani, AB'de yerleşik şirketler karbon yoğun üretimi gevşek standartların avantajlı 
olduğu yurtdışına taşıyabilir böylece AB ürünlerinin yerini daha karbon yoğun ithalatlar alabilir. 
Bu tür bir karbon kaçağı, emisyonları Avrupa dışına kaydırabilir ve bu nedenle AB’nin küresel iklim 
çabalarını ciddi şekilde baltalayabilir. Komisyonun SKDM önerisi, karbon kaçağı riskini önlemeyi 
ve DTÖ uyumluluğunu sağlarken, AB'nin iklim değişikliğinin etkilerinin hafifletilmesi konusundaki 
artan tutkusunu desteklemektedir.  

Komisyon, 14 Temmuz 2021’de açıkladığı Fit for 55 paketi ile Avrupa'daki iddialı iklim 
eyleminin 'karbon kaçağına' yol açmaması için hedeflenen ürün seçiminin ithalatına bir karbon 
fiyatı koyacak olan Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması önerisini kabul etti. Bu, karbon 
yoğun üretimi Avrupa dışına itmek yerine, Avrupa emisyon azaltımlarının küresel emisyon 
düşüşüne katkıda bulunmasını sağlamayı, aynı zamanda AB dışındaki sanayiyi ve uluslararası 
ortaklarını da aynı yönde adımlar atmaya teşvik etmeyi amaçlamaktadır11. SKDM, ithal mallar 
üzerindeki işleyişini yansıtmak ve tamamlamak için AB'nin ETS’si (EU ETS) ile paralel olarak 
çalışacak şekilde tasarlanmıştır. Özellikle AB ETS tahsisatlarının ücretsiz tahsisi başta olmak üzere 
karbon kaçağı riskini ele almak için mevcut Avrupa Birliği mekanizmalarını kademeli olarak 
değiştirecektir12. 

Konsey ayrıca, değeri 150 €'dan az olan gönderileri SKDM yükümlülüklerinden muaf tutan 
bir asgari eşik de öngörmektedir. Birliğe yapılan sevkiyatların yaklaşık üçte biri bu kategoriye 
gireceğinden ve bunların toplam değeri ve miktarı, bu tür ürünlerin Birliğe toplam ithalatının sera 
gazı emisyonlarının ihmal edilebilir bir bölümünü temsil ettiğinden, bu önlem idari karmaşıklığı 
azaltacaktır13. 

Karbonu etkin bir biçimde fiyatlandıracak olan SKDM şu şekilde çalışacak: AB ithalatçıları, 
mallar AB'nin karbon fiyatlandırma kuralları altında üretilseydi ödenecek olan karbon fiyatı14na 
karşılık gelen karbon sertifikaları alacak ya da AB üyesi olmayan bir üretici, ithal edilen malların 
üretiminde kullanılan karbon için üçüncü bir ülkede zaten bir fiyat ödediğini gösterebildiğinde, 
AB ithalatçısı için karşılık gelen maliyet tamamen düşülebilecek.  

 
11 https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/carbon_border_adjustment_mechanism_0.pdf  
12https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/03/15/carbon-border-adjustment-mechanism-cbam-council-
agrees-its-negotiating-mandate/  
13https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/03/15/carbon-border-adjustment-mechanism-cbam-council-
agrees-its-negotiating-mandate/ 
14 Ürünlerin üretimi aşamasında salınan sera gazları üzerinden hesaplanan ve üçüncü ülkelerde vergi, (harç) veya emisyon ticaret 
sistemleri kapsamındaki emisyon tahsisatları şeklinde ödenmiş parasal tutar. 

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/carbon_border_adjustment_mechanism_0.pdf
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/03/15/carbon-border-adjustment-mechanism-cbam-council-agrees-its-negotiating-mandate/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/03/15/carbon-border-adjustment-mechanism-cbam-council-agrees-its-negotiating-mandate/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/03/15/carbon-border-adjustment-mechanism-cbam-council-agrees-its-negotiating-mandate/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2022/03/15/carbon-border-adjustment-mechanism-cbam-council-agrees-its-negotiating-mandate/
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İşletmelere ve diğer ülkelere yasal kesinlik ve istikrar sağlamak için, Sınırda Karbon 
Düzenleme Mekanizması aşamalı olarak uygulanacak ve başlangıçta yalnızca yüksek karbon 
kaçağı riski taşıyan belirli sayıda mal için geçerli olacaktır15. Bu sektörler; 

Şekil 4 Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması kapsamında yer alacak sektörler 
(Kaynak:https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/fit-for-55-cbam-carbon-border-adjustment-mechanism/ ) 

• Demir ve çelik 

• Çimento 

• Gübre 

• Alüminyum   

• Elektrik  

 İthalatçıların mallarında bulunan emisyonları herhangi bir mali düzenleme ödemeden 
raporlamak zorunda kalacağı basitleştirilmiş bir SKDM sistemi, 2023'ten itibaren seçilmiş ürünler 
için, sorunsuz bir yayılımı kolaylaştırmak ve üçüncü ülkelerle diyaloğu kolaylaştırmak amacıyla 
uygulanacaktır ve ithalatçılar 2026'da mali düzenleme ödemeye başlayacak. Kesin sistem 2026'da 
tam olarak faaliyete geçtiğinde, AB ithalatçılarının bir önceki yıl AB'ye ithal ettikleri toplam 
mallardaki mal miktarını ve gömülü emisyon miktarını yıllık olarak beyan etmeleri ve karşılık gelen 
SKDM sertifikalarını teslim etmeleri gerekecektir. 

SKDM’nin amaçları şu şekilde özetlenebilir:  

– AB ETS'nin karbon fiyatına çevrildiği şekliyle AB iklim politikalarının, iklimi hafifletme 
çabalarını engelleyecek şekilde yurtdışında emisyon artışına yol açmadan tamamen etkili olmasını 
sağlamak ve karbon kaçağı riskini ele almak, 

– Düşük veya sıfır karbon teknolojilerine yapılan yatırımlar için istikrarlı ve güvenli bir 
politika çerçevesinin sağlanmasına katkıda bulunmak, 

– Yerli üretim ve ithalatın benzer düzeyde karbon fiyatlandırmasına tabi olmasını 
sağlamak, 

– AB'ye ihracat yapan üçüncü ülkelerdeki üreticileri düşük karbon teknolojilerini 
benimsemeye teşvik etmek, 

– Tedbirden kaçma riskinin en aza indirilmesi, böylece çevresel bütünlüğü sağlamak. 

 
15 AB Komisyon taslağında SKDM’nin 2023-2025 geçiş döneminde kapsayacağı beş ürün grubuna ilişkin detaylara ulaşmak için: 
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a95a4441-e558-11eb-a1a5-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_2&format=PDF   

https://www.consilium.europa.eu/en/infographics/fit-for-55-cbam-carbon-border-adjustment-mechanism/
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a95a4441-e558-11eb-a1a5-01aa75ed71a1.0001.02/DOC_2&format=PDF
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Ürünlerin karbon içeriği, yurtdışında üretilen malzemelerin üretimi sırasında açığa çıkan 
sera gazı emisyonlarını gösterdiği için SKDM’nın temel bir unsurudur. Bu, ithal ürünlere, AB ETS 
tesislerinde üretilen yerli ürünlerden daha avantajlı muamele görmemesini sağlamak için 
kullanılır. SKDM kapsamında ödenmesi gereken yükümlülüğün belirlenmesi için ürünlerin karbon 
içeriği referans karbon fiyatı ile çarpılacaktır. Karbon içeriği, herhangi bir kimyasal durumda bir 
üründe fiziksel olarak bulunan karbonu değil, SKDM’ye tabi malzeme veya ürünün üretimi 
sırasında veya süreçte kullanılan elektriğin üretimi sırasında dolaylı olarak salınan sera gazı 
emisyonlarını ifade eder. Bir karbon içeriği genellikle ilgili emisyon kapsamı, ürünler ve sektörlere 
göre ifade edilir. 

SKDM AB üyesi olmayan ülkelerdeki üreticileri üretim süreçlerini çevreci olmaya teşvik 
ederek karbon kaçağı riskinin azaltılmasına da yardımcı olacaktır. Bununla birlikte, üçüncü ülkeler 
bazı şartlar altında SKDM’dan muaf tutulacaktır: 

• AB’nin ETS’si ile entegre kendi ETS’sini kurması, 

• AB ile arasında emisyon ticaret sistemlerini bağlayan bir anlaşma 

• SKDM’nin geçerli olduğu mallar için menşe ülkesinin ödemesi gereken ücretin 
tahsis edilmesi16. 

SKDM, kapsanan ürünlerin üretim süreci sırasında yayılan sera gazlarının doğrudan 
emisyonlarına uygulanacaktır. Geçiş döneminin sonunda Komisyon, SKDM’nin nasıl çalıştığını ve 
kapsamını değer zincirinin aşağısı da dahil olmak üzere daha fazla ürün ve hizmete genişletip 
genişletmeyeceğini ve 'dolaylı'17 emisyonları (yani malı üretmek için kullanılan elektrikten 
kaynaklanan karbon emisyonlarını) kapsayıp kapsamayacağını değerlendirecektir18. SKDM, 
ithalatçıların AB ETS kapsamında yerli üreticilerle aynı karbon fiyatını ödemesini sağlayarak, AB'de 
yapılan ürünler ve başka yerlerden yapılan ithalatlar için eşit muameleyi sağlayacak ve karbon 
kaçağını önleyecektir. Bu amaçla, SKDM gerekliliklerinin anlaşılması ve bunlara uyulması 
açısından üçüncü ülkelere aktif erişim önemli olacaktır. Ayrıca, AB, Mekanizmanın belirli 
unsurlarının uygulanmasına ilişkin diyalog ve iş birliği olanaklarını araştırmak için AB ile ticareti 
bu düzenlemeden etkilenen üçüncü ülkelerle ilişki kuracaktır. Ayrıca, karbon fiyatlandırma 
mekanizmalarını hesaba katmak için anlaşmalar yapma olasılıklarını da araştıracaktır. Üçüncü 
ülkelerle yapılan anlaşmalar, bir sektörün karbondan arındırılması için daha yüksek derecede 
etkinlik sağlamaları durumunda, SKDM uygulamasına bir alternatif olarak düşünülebilir. 

Kısacası SKDM, İthalatta ürünün karbon içeriğine göre fiyatlandırılması olarak 
adlandırılabilir. SKDM sayesinde ETS, uluslararası bir boyuta taşınmış olacaktır. Çünkü kendi 
karbon fiyatlama sistemi olmayan ülkeler AB’ye ihracat yaparken ya sınırda karbon vergisi 
ödemeyi kabul edecek ya da kendi karbon fiyatlandırma sistemini kuracaktır ancak bu sistemin 
de AB ile uyumlu olması gerekmektedir.  

 
16 https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/carbon_border_adjustment_mechanism_0.pdf 
17 Doğrudan emisyonlar: Üreticinin doğrudan kontrolü altındaki ürünlerin üretim sürecinden kaynaklanan emisyonları (Kapsam 

1). Dolaylı Emisyonlar: Malların üretim sürecinde tüketilen elektrik üretimi, ısınma ve soğutmadan kaynaklanan emisyonları ifade 
etmektedir (Kapsam 2). Kapsam 3 ise elektrik hariç diğer girdilerin yol açtığı (örn. hammadde) emisyonları içermektedir. 
18 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_21_3661  

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/carbon_border_adjustment_mechanism_0.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_21_3661
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Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD) tarafından 2021 yılında 
yayımlanan rapora göre; SKDM kapsamına ilk etapta gireceği belirtilen demir çelik, alüminyum, 
çimento, gübre ve elektrik sektörlerinde SKDM ile ticareti en çok etkilenecek ülkeler Rusya, 
Türkiye ve Çin olarak belirtilmiştir.  

Şekil 5 Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması kapsamında yer alan sektörlerde AB’ye toplam ihracat değeri açısından en çok 
etkilenmesi muhtemel 20 ülke (milyar $) (2019) (Kaynak: https://unctad.org/webflyer/european-union-carbon-border-
adjustment-mechanism-implications-developing-countries ) 

SKDM’nin etkileri Avrupa Birliği'nin ticaret ortaklarının karbon politikalarına ülkelerin 
ticaret modellerine, üretim süreçlerinin karbon yoğunluğuna bağlı olmakla birlikte düzenlemeye 
tabi olan ülkeler için olumsuz dağılım etkileri yaratabileceğinden bölgesel eşitsizliği 
şiddetlendirebileceğinden bahsedilmektedir. Tahminler, SKDM’nin ETS kapsamındaki tüm 
mallara uygulanması halinde, Avrupa Birliği'ne gelişmekte olan ülke ihracatının 16 milyar dolara 
kadar olan ek bir ücretle karşı karşıya kalabileceğini göstermektedir. Raporda ayrıca, SKDM’nin 
özellikle karbon vergileri ve daha yeşil üretim süreçleri olan ülkelerden çok, daha yoksul ülkelerin 
kalkınmasını etkileyebileceği ve ihracata dayalı kalkınma fırsatlarını azaltabileceğinin üzerinde 
durulmaktadır. Rapordaki araştırmaya göre SKDM’nin ürünlerin üretim süreçlerinin 
emisyonlarına ve ticaret yoğunluğuna bağlı olarak ülkelerin ticari rekabet gücünü etkileyebilir. 
Örneğin çelik söz konusu olduğunda, üretimdeki yüksek karbon yoğunluğu nedeniyle Çin ve Rusya 
Federasyonu daha fazla etkilenecektir. Aynı zamanda, bu sektördeki düşük karbonlu üretim 
süreçleri nedeniyle Türkiye ve Hindistan daha cazip hale gelecektir. Gelişmiş ülke üreticilerinin bir 
bütün olarak hedeflenen sektörlerde gelişmekte olan ülkelerdeki emsallerine göre daha az 
karbon yoğun üretim yöntemleri kullanması nedeniyle daha az etkilenmesi beklenmektedir. 
Yapılan analizlerde Ton başına 44 dolar karbon vergisi ile gelişmiş ülke gelirleri 2,5 milyar dolar 
artarken, gelişmekte olan ülkelerin gelirleri 5,9 milyar dolar azaldı19. 

 
19https://unctad.org/webflyer/european-union-carbon-border-adjustment-mechanism-implications-developing-countries 

https://unctad.org/webflyer/european-union-carbon-border-adjustment-mechanism-implications-developing-countries
https://unctad.org/webflyer/european-union-carbon-border-adjustment-mechanism-implications-developing-countries
https://unctad.org/webflyer/european-union-carbon-border-adjustment-mechanism-implications-developing-countries
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Şekil 6 AB-27 pazarına en çok SKDM Ürünü İhraç eden 10 ülke (Milyar Avro, 2019-2021 Ortalama) (Kaynak: EuroStat) 
 

Şekil 6’da seçili beş ürün üzerinden değerlendirildiğinde AB’ye Birlik dışından en fazla 
ihracatı Rusya’nın yaptığı görülmektedir. Bu ürün gruplarında AB’ye son 3 yılda ortalama 9,5 
Milyar Avro mal satan Rusya’yı, 6,1 Milyar Avro ile Türkiye, 5,6 Milyar Avro ile Çin takip etmiştir. 
İlk 10’da yer alan ülkelerden Norveç hariç diğer dokuz ülkenin ihracatı Demir Çelik sektöründe 
yoğunlaşırken Norveç’in ağırlıklı olarak sattığı mallar Alüminyumdan oluşmaktadır.  

Mayıs 2022’de SKDM ile birlikte AB ETS’nin de daha iddialı bir şekilde güncellenmesi için 
AB Çevre, Halk Sağlığı ve Gıda Güvenliği Komitesi birtakım öneriler sunmuştur20; 

• SKDM kapsamının organik kimyasallar, polimerler, hidrojen ve amonyak ile ürünlerin 
üretim süreci sırasında kullanılan elektrikten kaynaklanan sera gazı emisyonu gibi dolaylı 
emisyonları içerecek şekilde genişletilmesi,  

• SKDM uygulanmasının erkene alınması ve AB ETS’deki ücretsiz tahsisatların 2030 yılına 
kadar sona erdirilmesi,  

• Merkezi bir AB SKDM otoritesinin kurulması,  

• SKDM sertifikalarının satışından elde edilen gelirlerin AB bütçesine tahsis edilmesi ve daha 
sonra AB'nin bu gelirlerin finansal eşdeğeri kadar finansal desteği en az gelişmiş ülkelerin 
imalat sanayilerinin karbondan arındırma çabalarını desteklemek için finansman olarak 
aktarması. 

Bahse konu önerilerin yer aldığı mevzuat paketi, 7 Haziran 2022 tarihinde Avrupa 
Parlamentosu tarafından reddedilmiş ve AB ETS Direktifinin yeniden gözden geçirilmesi için 
Komite’ye geri gönderilmiştir21. 22 Haziran 2022 tarihinde ise Parlamento uzlaşısı, birkaç 
değişiklikle sağlanmış, onaylanan revizyon paketine göre, Avrupa Parlamentosu, daha önce 
yayımlanan SKDM mevzuat taslaklarında aşağıdaki değişiklikleri öngörmektedir: 22 

Kapsam genişletme: SKDM için önerilen kapsam organik kimyasallar, plastik polimerler, 
hidrojen ve amonyak içerecek şekilde genişletecektir.  

 
20 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2022-0160_EN.html#title10  
21 https://carbonmarketwatch.org/2022/06/08/eu-parliament-sends-carbon-market-review-back-to-the-drawing-board/  
22 https://www2.deloitte.com/nl/nl/pages/tax/articles/cbam-adopted-by-eu-parliament.html  
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Dolaylı emisyonlar: SKDM hesaplamaları, üretimde kullanılan elektrik kaynaklı gibi dolaylı 
emisyonları da içerecektir.  

 Geçiş dönemi ve tam uygulama: AB’ye SKDM kapsamındaki ürünlerin ithalatı yapan 
işletmelerin raporlama yapması gereken geçiş dönemi 2023'te başlayacak ve 2026 yılının sonuna 
kadar sürecektir. Başka bir deyişle SKDM’nin tam uygulamaya geçişi, 1 Ocak 2027’de başlayacak 
olup 2032’ye kadar aşamalı olarak gerçekleştirilecektir. Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) 
uyumluluğunu sağlayabilmek amacıyla ve AB ETS kapsamında AB işletmelerine sağlanan ücretsiz 
tahsisatların aşamalı olarak kaldırılmasını (2032 yılı) yansıtacak şekilde tam uygulama dönemi 
başlayacaktır. 

En az gelişmiş ülkelere finansman desteği: AB Çevre, Halk Sağlığı ve Gıda Güvenliği 
Komitesi önerisinde de yer aldığı gibi, SKDM sertifikalarının satışından elde edilen gelirler AB 
bütçesine aktarılacaktır. En az bu gelirlerin finansal eşdeğeri kadar finansal destek de en az 
gelişmiş ülkelerin imalat sanayilerinin karbonsuzlaşması için finansman olarak AB tarafından 
aktarılacaktır. 

11 Temmuz 2022 tarihinde Komisyon, Parlamento ve Konsey arasında üçlü müzakereler 
başlatılmış olup, bu yıl sonuna kadar Tüzüğe nihai halinin verilmesi hedeflenmektedir. 
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3. TÜRKİYE VE SINIRDA KARBON DÜZENLEME MEKANİZMASI 

TÜİK tarafından 2021 yılında paylaşılan verilere göre Türkiye’nin 2019 yılı toplam sera gazı 
emisyon miktarı 1990 yılına göre %135,4’lük bir artış göstererek 506,1 milyon ton CO2 eşdeğeri 
olarak hesaplandı.23 Türkiye’de kişi başına düşen sera gazı emisyon miktarı 1990 yılında 4 ton CO2 
iken, 2019 yılında 6.1 ton’a yükseldi. Sektörlere göre emisyon miktarına bakıldığında ise, 2019 
yılında CO2 eşdeğer olarak en büyük payı %72 ile enerji kaynaklı emisyonlar alırken bunu sırasıyla 
%13,4 ile tarım, %11,2 ile endüstriyel işlemler ve ürün kullanımı ve %3,4 ile atık sektörü takip 
ettiği görülmektedir. 24 

 

Şekil 7 Sektörlere sera gazı emisyonları oranları (2019) (Kaynak: https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Sera-Gazi-Emisyon-
Istatistikleri-1990-2019-37196  ) 

 

Avrupa Komisyonu tarafından açıklanan SKDM kapsamında düzenlemeye tabi olacak 
ürünler taslağında çimento, gübre, demir-çelik ve alüminyum ürünleri ile elektrik ithalatı yer 
almaktadır. Türkiye’nin 2021 yılında ihracatı, 225,37 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir ve 
Türkiye toplam ihracatının 93 milyar dolar ile yaklaşık %41,3’ünü AB ülkelerine yapmaktadır. 25 
SKDM’nin kapsadığı sektörler incelendiğinde ise, Türkiye’nin AB’ye ihracatında önemli yer teşkil 
eden karbon salınımı yüksek olan sektörler de yer almaktadır.  Dolayısıyla SKDM’den Türkiye’nin 
ciddi şekilde etkilenmesi olası görünmektedir. 

 
23 Karbondioksit Eşdeğeri kavramı ise sera gazlarının küresel ısınma potansiyelinin karbondioksit gazı cinsinden ifade edilmesi 
olarak tanımlanıyor 
24 https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Sera-Gazi-Emisyon-Istatistikleri-1990-2019-37196   
25 T.C Ticaret Bakanlığı 

http://www.tuik.gov.tr/PreHaberBultenleri.do?id=27675
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Sera-Gazi-Emisyon-Istatistikleri-1990-2019-37196
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Sera-Gazi-Emisyon-Istatistikleri-1990-2019-37196
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Sera-Gazi-Emisyon-Istatistikleri-1990-2019-37196
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Şekil 8 “Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması” kapsamında yer alan GTİP’ler  

 

 

Sınırda Karbon Düzenlemesi Mekanizması (Carbon Border Adjustment Mechanism) kapsamındaki GTİP'ler

Demir - Çelik GTİP

72 Demir ve Çelik (7202 ve 7204 GTİP'leri hariç

7301 Demir veya Çelikten Palplanşlar; Demir veya Çelikten Kaynak Yapılmış Profiller 

7302 Demir veya Çelikten Demiryolu ve Tramvay Hattı Malzemesi (Ray, Makas Dilleri, Makas Göbekleri, Gergi 

7303 Dökme Demirden İnce ve Kalın Borular ve İçi Boş Profiller 

7304 Demir (Dökme Demir Hariç) ve Çelikten İnce ve Kalın Borular ve İçi Boş Profiller (Dikişsiz)

7305 Demir veya Çelikten Diğer İnce ve Kalın Borular (Kaynaklı, Perçinli) (Kesitleri Daire Şeklinde)

7306 Demir veya Çelikten Diğer İnce ve Kalın Borular ve İçi Boş Profiller 

7307 Demir veya Çelikten Boru Bağlantı Parçaları (Rakorlar, Dirsekler ve Manşonlar Gibi)

7308 Demir veya Çelikten İnşaat ve İnşaat Aksamı, İnşaatta Kullanılmak Üzere Hazırlanmış Demir veya Çelik

7309 Demir veya Çelikten Depo, Sarnıç, Küvler vb Kaplar (Hacmi > 300 Lt ve Mekanik veya Termik Tertibatı.

7310 Demir veya Çelikten Depo, Sarnıç, Küvler vb Kaplar (Hacmi <= 300 Lt ve Mekanik veya Termik Tertibatı..

7311 Demir veya Çelikten Sıkıştırılmış veya Sıvı Hale Getirilmiş Gazlar İçin Kaplar

Alüminyum GTİP 

7601 İşlenmemiş Alüminyum

7603 Alüminyum Tozları ve İnce Pulları

7604 Alüminyumdan Çubuklar ve Profiller

7605 Alüminyum Teller

7606 Alüminyum Saclar, Levhalar, Şeritler (Kalınlığı 0,2 mm. yi Geçenler) 

7607 Alüminyumdan Yaprak ve Şeritler (Kalınlık <= 0, 2 mm

7608 Alüminyumdan İnce ve Kalın Borular 

7609.00.00 Alüminyum Boru Bağlantı Parçaları (Rakorlar, Dirsekler, Manşonlar vb.)

Gübre GTİP 

2808.00.00 Nitrik Asit; Sülfonitrik Asitler

2814 Saf Amonyak veya Amonyağın Sulu Çözeltileri 

2834.21.00 Potasyum Nitrat

3102 Azotlu Mineral veya Kimyasal Gübreler

3105 Azot, Fosfor ve Potasyumun İkisini veya Üçünü İçeren Mineral veya Kimyasal Gübreler (3105.60.00 GTİP'i hariç)

Çimento GTİP 

2523.90.00 Su Altında Sertleşen Diğer Çimentolar  

2523.10.00 Çimento; Klinker

2523.21.00 Çimento; Portland; Beyaz

2523.29.00 Çimento; Portland; Diğer

Elektrik Enerjisi GTİP 

2716.00.00 Elektrik Enerjisi
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Şekil 9 SKDM Kapsamında yer alacak ürünlerin AB’nin ithalat yaptığı ülkelerin payları (Kaynak: Ticaret Bakanlığı, İklim 
Değişikliği, BMİDÇS, AYM ve SKDM Sunumu, Haziran 2022) 

Şekil 9’da da görüleceği üzere Türkiye; Çimento, Demir-Çelik ve Alüminyum sektörlerinde 
AB için önemli bir tedarikçi konumundadır. Türkiye 2021 verilerine göre AB pazarında çimento 
sektöründe %44’lük bir pazar payına sahipken, demir-çelik sektöründe Rusya’nın ardından 
%11’lik pay ile ikinci sıradadır. Alüminyum sektöründe ise AB pazarında %10’luk pazar payına 
sahiptir. 

Şekil 10 SKDM Kapsamında yer alacak ürünlerin Türkiye ihracatındaki yeri (Kaynak: Trademap-2022) 

Söz konusu ürünlerde Türkiye’nin dış ticaret verileri incelendiğinde; AB’nin payı 
çimentoda %17, gübrede %29, demir çelikte %37, alüminyumda %62, elektrikte %69’dur.  

Ürün Adı 

Türkiye'nin Dünyaya İhracatı 
(x1000 $) 

Türkiye'nin AB'ye (AB-27) 
İhracatı (x1000 $) 

TR'nin 
ihracatında 
AB'nin payı 

(2021) 

 

2020 2021 2020 2021  

Çimento 1.208.997 1.356.084 145.580 212.132 17%  

Gübre 373.152 537.629 93.125 157.649 29%  

Demir Çelik 11.764.029 20.950.494 3.775.033 7.777.343 37%  

Alüminyum 2.052.398 3.874.030 1.134.311 2.399.852 62%  

Elektrik 
Enerjisi 

81.804 248.355 68.919 172.034 69%  
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TÜSİAD tarafından 2020 yılında yayımlanan “Ekonomik Göstergeler Merceğinden Yeni 
İklim Rejimi Raporu”nda sektörlerin karbon yoğunluk düzeyleri ve ihracatlarına göre SKDM 
kapsamında bir ton CO2 için 30 avro vergi uygulanırsa Türkiye’den AB’ye ihraç edilen ürünler 
arasında bu durumdan en çok etkilenecek olan sektör 170 milyon avro ile çimento sektörü olacağı 
belirtilmektedir. Ayrıca çimentonun ardından makine, tekstil, otomotiv, demir-çelik ve ulaştırma 
gibi sektörlerin gelmesi beklenmektedir. Türkiye’nin güncel ihracat dağılımı ve sektörel karbon 
verimliliği göz önüne alındığında, AB ile ihracatta karşılaşılması muhtemel gelir kayıpları (karbon 
fiyatının ton başına 30 ya da 50 avro olması durumuna bağlı olarak) çimento sanayiinde %13,2- 
% 22; demir-çelikte %1,7- %2,8; kimya sanayiinde % 1,1- %1,9; otomotivde ise %0,7- %1,2 olarak 
hesaplanmaktadır. 

Şekil 11 Emisyon hakkı birimi 30 avro olsaydı Türkiye ihracatının maruz kalabileceği toplam karbon maliyet (2018 verilerine göre)26 

Söz konusu raporda Türkiye’nin AYM’ye uyumlu adımlar atması hâlinde olası kazançlarını 
da hesaplamaktadır. Buna göre, AB’nin yeşil ekonomik dönüşümüne uyumlu tedbirlerin alınması 
durumunda Türkiye’nin GSYH’sinin, AB SKDM vergilendirmeleri olmasa ulaşacağı seviyeden 
yüzde 5,7 ila yüzde 6,6 daha fazla olabileceği hesaplanmıştır. Ayrıca AYM’ye uyumlu politikaların 
Türkiye’nin sera gazı emisyonlarını yüzde 15 ila yüzde 16,5 azaltacağı da tahmin edilmektedir.27 

 
26 SKD devreye girdiğinde Türkiye’den AB’ye ihracat yapan sektörler üzerine olası etkisini hesaplamak için sektör düzeyinde girdi-
çıktı analizi yönteminden yararlanılmaktadır. Bunun için TÜİK 2012 bazlı girdi-çıktı tablosu 2018 yılı verileriyle güncellenmiş ve 
tüm ekonomiyi temsil eden 24 üretici sektör için analiz edilmiştir. İlk aşamada TÜİK sera gazı emisyonları envanterinden 
yararlanılarak girdi-çıktı analizi ile sektörlerin AB28 (söz konusu dönemde AB’de 28 ülke mevcuttu) bölgesine ihracatı içindeki 
toplam sera gazı emisyonları hesaplanmıştır. Daha sonra sektörel ihracatın içerdiği sera gazı emisyonları için AB sınırında ton 
başına Karbon Eşdeğeri (CO2) Emisyon Hakkı Birimi’nin (Emission Allowance Unit EAU) ödenmesi zorunluluğu getirileceği 
varsayımıyla, yapılan ihracat için ödenecek "Karbon Maliyeti" hesaplanmıştır. Ayrıntılı bilgi için: TÜSİAD, Ekonomik Göstergeler 
Merceğinden Yeni İklim Rejimi Raporu. 
27 TÜSİAD, Ekonomik Göstergeler Merceğinden Yeni İklim Rejimi Raporu, 2020. 
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Şekil 12 Dünya Bankası Türkiye Ülke İklim ve Kalkınma Raporu, 2022 (Kaynak: 
https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/37521/T%C3%BCrkiye%20CCDR%20Full%20Report.pdf)  

https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/37521/T%C3%BCrkiye%20CCDR%20Full%20Report.pdf
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Dünya Bankası tarafından yayımlanan Ülke İklim ve Kalkınma Raporu’nda28, SKDM’nin 
Türkiye üzerindeki etkilerine değinilmiştir. Rapora göre; Türkiye'nin sera gazı ve karbondioksit 
emisyonlarındaki artışın ekonomik büyümeden daha yavaş olduğu ve kişi başına emisyonlarının 
OECD veya AB ülkelerinden daha düşük olduğu belirtilmektedir ve buna rağmen güçlü bir azaltım 
gündemi için çalışmalar mevcuttur. Enerji, ulaşım, inşaat ve sanayi sektörlerini içeren enerji 
sektörü, toplam emisyonların dörtte üçünü oluşturan, ülkenin sera gazı emisyonlarına en büyük 
katkıyı sağlayan sektördür. Türkiye'nin elektrik, ulaştırma ve tarım sektörleri, kısmen Türkiye'nin 
elektrik sistemine büyük oranda yenilenebilir enerji girmesi nedeniyle AB ortalamasından daha 
az karbon yoğunluğuna sahiptir. Ancak, kömür bağımlılığı yüksek ve mevcut yatırım planlarına 
göre daha da artacağı düşünülmektedir ve inşaat sektörü (konut ve konut dışı) AB ortalamasından 
daha az enerji verimlidir; üretim, AB ortalamasından daha fazla karbon yoğundur ve AB'nin 
SKDM’yi devreye sokması durumunda Türkiye'yi risklere maruz bırakacaktır. Bunların yanında 
Türkiye'nin ormanlık alanları karbon yutağı görevi görerek ülkenin net karbon emisyonunu 
azaltıyor. Diğer ülkelerdeki küresel talep, teknolojiler ve ticaret kurallarında değişikliklere yol 
açacak SKDM Türkiye'yi de etkileyecektir. SKDM'nin makroekonomik düzeyde sınırlı etkileri 
olacaktır, ancak bazı kilit endüstriler hem sektörler içinde hem de sektörler arasında yapı 
ayarlamalarını kolaylaştırmak için eylem gerektiren daha düşük çıktı ve istihdamla karşı karşıya 
kalacaktır. Bununla birlikte raporda Türkiye’deki firmalar, küresel değer zincirlerine 
entegrasyonlarına ve ihracattan elde edilen artan katma değere yansıdığı üzere, nispeten yüksek 
bir gelişmişlik düzeyine sahiptir ve ülkenin yeşil küresel değer zincirlerinde büyük bir potansiyeli 
vardır. SKDM, özellikle ülkenin endüstrilerde enerji verimliliği ve lojistik sistemin performansı 
üzerinde artan çabalar göstermesi durumunda, rakiplerinin daha karbon yoğun olduğu pazarlarda 
Türkiye'ye fayda sağlaması için bir fırsat yaratacaktır. 

Güncel SKDM’ ye göre Türkiye açısından en çok endişe duyulan sektör demir-çelik 
sektörüdür: Türkiye'nin bu sektördeki muhtemel kapsanan ihracatının yüzde 37'si AB’yedir ve 
demirli metaller sektörü Çin, Rusya Federasyonu ve Kore Cumhuriyeti gibi diğer büyük 
ihracatçılardan daha yüksek emisyon yoğunluğuna sahiptir. Türkiye'nin demir dışı metal 
(alüminyum dahil) üretiminin emisyon yoğunluğu, AB ve Çin gibi diğer büyük ihracatçılarla 
karşılaştırıldığında biraz daha iyi olsa da, alüminyum üretimi de yüksek oranda risk altındadır. 
Avrupa Komisyonu, potansiyel olarak kimyasallar, petrol ürünleri ve cam gibi sektörleri 
kapsayacak şekilde SKDM’nin kapsamının gelecekte genişletilmesi için kapıyı açık tutması, 
Türkiye'ye, emisyonları daha yoğun rakipler pahasına pazar payı elde etmek için emisyonları 
azaltma fırsatları sunmaktadır. 

Türkiye, AYM’ye uyum kapsamında 2021 yılında Yeşil Mutabakat Eylem Planı 
yayımlamıştır. Eylem planında iklim değişikliği ile mücadele, yeşil finansman, AB sınırda karbon 
düzenlemesi, yeşil ve döngüsel bir ekonomi, temiz, ekonomik ve güvenli enerji arzı, sürdürülebilir 
tarım, sürdürülebilir akıllı ulaşım ve diplomasi başlıklarında olmak üzere birçok alanda atılacak 
adımlar yer almaktadır. 

  

 
28https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/37521/T%c3%bcrkiye%20CCDR%20Full%20Report.pdf?seque
nce=1&isAllowed=y  

https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/37521/T%c3%bcrkiye%20CCDR%20Full%20Report.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/37521/T%c3%bcrkiye%20CCDR%20Full%20Report.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Şekil 13 Yeşil Mutabakatı Eylem Planı “Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması” (Kaynak: 
https://ticaret.gov.tr/data/60f1200013b876eb28421b23/MUTABAKAT%20YE%C5%9E%C4%B0L.pdf )  

Bu doğrultuda, Eylem Planının “Sınırda Karbon Düzenlemesi” başlığı altında açıklanan 
hedefler şu şekildedir; 

• Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizmasının enerji yoğun ve kaynak yoğun sektörlerimize 
etkilerinin senaryolar bazında modellenerek sektör bazında çalışılması ve yapılması 
gereken eylemlerin belirlenmesi hedeflenmektedir. 

• Karbon Düzenlemesine tabi olabilecek öncelikli imalat sanayi sektörlerinde sera gazı 
salımının azaltılmasını desteklemek amacıyla ülkemiz yol haritası veya faaliyetleri 
belirlenecektir.  

• Ülkemizin uygun bir karbon fiyatlandırma mekanizmasına yönelik çalışmalar kapsamında, 
AB’nin sınırda karbon düzenlemesi dikkate alınarak karbon fiyatlandırma konusundaki 
ülkemiz pozisyonunu belirlemeye yönelik çalışmalar yürütülecektir.  

• Ülkemizde bir karbon fiyatlandırma mekanizmasına yönelik değerlendirme çalışmalarına 
paralel olarak, sektörler üzerinde oluşacak ilave maliyetlere ve ekonomik etkilerine 
yönelik çalışmalar yapılarak, artan maliyetlere yönelik destek mekanizmaları 
değerlendirilecektir.  

https://ticaret.gov.tr/data/60f1200013b876eb28421b23/MUTABAKAT%20YE%C5%9E%C4%B0L.pdf
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• Sanayiden kaynaklı sera gazı emisyonlarının izlenmesine yönelik sistem, ihtiyaçlara göre 
geliştirilecektir.  

• AB tarafından belirlenecek metodoloji/standartlar çerçevesinde belgelendirme faaliyeti 
gerçekleştirilmesine yönelik çalışmalar yürütülecek ve raporlamaya ilişkin teknik destek 
sağlanacaktır29. 

  

 
29 https://ticaret.gov.tr/data/60f1200013b876eb28421b23/MUTABAKAT%20YE%C5%9E%C4%B0L.pdf  

https://ticaret.gov.tr/data/60f1200013b876eb28421b23/MUTABAKAT%20YE%C5%9E%C4%B0L.pdf
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4. GENEL DEĞERLENDİRME 

AB, 2050 yılına kadar iklim nötr olma hedefini güçlendirecek yeni bir düzenleme olan 
Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması’nı 2021’de açıkladı. SKDM, AB ETS’nin uluslararası 
boyuta yansımış şekli olarak düşünülebilir. AB, bu düzenleme ile kendi sınırları içerisindeki 
üreticilerin, dışarıdaki üreticilere karşı rekabet avantajını kazanması amaçlamaktadır. Yani birlik 
sınırları içerisinde üretilen ve sera gazı emisyonunun yoğunluğuna göre bir fiyat ödeyen üretici ile 
ithalat yolu ile pazara giren üreticilerin aynı pazara giriş koşullarına sahip olmasını sağlamayı 
amaçlamaktadır.  

SKDM, AB’ye ihraç edilen ürünlerde, karbon ayak izine göre bir mali yükümlülük 
getirmektedir. Bu mali yükümlülüğü ya sınırlar içerisindeki ithalatçı ürünü ülkeye getirirken 
ödeyecek, ya da birliğin dışındaki üretici ürünlerini AB’ye ihraç edebilmek için zaten kendi 
ülkesinde böyle bir mali yükümlülüğe katlanmış olmalı ya da başka bir üçüncü ülkede mali 
yükümlülüğü yerine getirdiğini ispatlamalıdır. Aksi takdirde AB sınırlarından ürünleri geçirmek 
imkânsız olacaktır. AB iklim nötr olma gibi iddialı bir hedefe yalnız başına ulaşmasının zor 
olduğunu düşündüğü için, diğer ülkeleri de SKDM ile aynı hedefi benimsemelerini sağlamaya 
çalışmaktadır. Bir nevi zorunlu kılmaktadır. AB’nin getirdiği bu düzenleme, AB’nin birçok ülke için 
önemli bir ticaret ortağı olması açısından uluslararası ticareti ve pazarı etkileyecektir. Ürünlerini 
düşük karbonlu üreten üreticiler avantajlı olurken, karbon ayak izi yüksek olan sektörler açısından 
önemli bir sorun oluşturabilecektir.  

SKDM ile AB, hem karbon kaçağı riskini önleyecek hem AB’li üreticilerin rekabet 
edebilirliğini koruyacak hem de AYM’nin başlıca hedeflerinden olan emisyon azaltım hedefi 
küresel azalım olarak gerçekleştirecektir.  SKDM, yerli ürünler ile ithalat arasındaki karbon fiyatını 
eşitleyecek ve üretimin daha az iddialı iklim politikalarına sahip ülkelere taşınmamasıyla AB'nin 
iklim hedeflerinin korumayı hedeflemektedir. SKDM ile beraber gelecek olan resmi raporlama 
yükümlülüğü 2023 yılının başında devreye girecekken, vergi ödeme yükümlülüğünün ise 2026 
yılında uygulamaya geçmesi beklenmektedir. Dolayısıyla her iki yükümlülük içinde oldukça az bir 
süre kalmış bulunmaktadır.  

Türkiye açısından bakıldığında ise dış ticaretinde önemli bir partner olan AB’nin attığı her 
adım hem fırsat hem de risk doğurmaktadır. Ticaret Bakanlığı’nca hazırlanan Yeşil Mutabakat 
Eylem Planı’nda Gümrük Birliği’nden doğan hakların korunacağı belirtilmişse de, diğer yandan 
Türkiye ile AB arasında Gümrük Birliği’nden kaynaklanan bazı avantajlar olsa da, SKDM’nin 
Türkiye’ye de uygulanacak olması, Gümrük Birliği’nin işleyişini zor hale getirebilecektir. Özellikle 
kaynak yoğun sektörlerimizde üretimden tüketime tüm süreçler AYM ile uyumlu hale 
getirilmediği takdirde kaynakların etkin ve verimli kullanımı sağlanmayacak, yeşil ekonomiye 
geçişte ve kalkınmada geç kalınacaktır. Ayrıca Yeşil Mutabakat ile gerekli kriterleri taşımayan ve 
çevreye zararlı ürünlerin AB pazarına girmesine imkân kalmayacaktır. Düzenlemenin getirdiği 
kriterlere uygun üretim yapmayan veya gereken kriterleri karşılamayan firmaların, ticaret 
engelleri ile karşılaşması söz konusu olacaktır.  

SKDM’nin ilk aşamada geçerli olacağı sektörlerden demir-çelik, alüminyum ve çimento 
sektörlerinde Türkiye, AB için önemli ihracatçılardandır. SKDM kapsamı ürünlerde 2021 yılında 
AB Birlik dışından 83,8 Milyar Euro ithalat yaparken, Türkiye’den gerçekleştirdiği ithalat değeri 
8,1 Milyar Euro’dur.  AB’nin birlik dışından en fazla aldığı ürün grubu demir çelik olmuştur (49 
Milyar Avro). Onu sırasıyla 20,7 Milyar Avro ile Alüminyum, 7 Milyar Avro ile Elektrik, 6,5 Milyar 
Avro ile Gübre 500 Milyon Avro ile çimento takip etmiştir. Ülkemiz AB’ye ihracatında çimentoda 
1.ülke durumundadır. Demir-çelikte ise Rusya’dan sonra, 13 Milyar Avro ihracatı ile 2.ülke, 
alüminyum ürünlerinde ise 3 ,9 Milyon Avro ile 3.ülke durumundadır. (Eurostat, 2022)  
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Sonuç olarak, SKDM’nin, Türkiye’nin AB ile olan ticaretinde yeni bir yola girileceği açıktır. 
Fit For 55 Paketi ile açıklanan sektörler, Türkiye ihracatı ve ekonomisi için büyük önem 
taşımaktadır. İlerleyen dönemlerde SKDM’nin beyaz eşya, tekstil, kimya, otomotiv gibi kaynak 
yoğun sektörlere de uygulanması beklenmektedir. Kapsamın genişleyeceği düşünüldüğünde ise 
etkilerinin büyük olacağı kaçınılmazdır.  Türkiye’nin AB SKDM ile uyumlu bir karbon fiyatlama 
sistemini uygulaması, AB pazarındaki rekabet gücünü arttıracaktır. Bu sayede Türkiye ya karbon 
vergisi ödemekten kurtulacak ya da daha az vergi ödeyebilecektir, ayrıca firmalarımız AB 
pazarında daha güçlü bir konuma sahip olabilecektir. Aksi takdirde Türkiye’nin AB pazarında ciddi 
kayıplar yaşaması muhtemeldir. Türkiye’deki üreticilerin ve ihracatçıların maliyetlerini arttıracak, 
sonuç olarak Türkiye ekonomisinin ihracat gelirinde azalmalar yaşanacaktır.  

 

 

 


